<sup>32</sup> Cfr. P. DEL PRETE, *La responsabilità dello schiavo nel diritto penale romano*, Roma 1972, p. 38 ss.

#### 4. L'atrocitas iniuriae in Labeone: persona, tempore e re come criteri dell'atrocitas

Invero la prima attestazione di *atrocitas* dell'*iniuria* nelle fonti giuridiche<sup>33</sup>, e pressocchè nei termini di Gaio, si ritrovava già nel pensiero

<sup>33</sup> Dalla verifica del termine *atrocitas* (anche nella forma aggettivale di *atrox* ed avverbiale di *atrociter*) attraverso i testi giuridici romani, in ispecie attraverso il *Digesto* ed il *Codex*, si può ricavare il seguente prospetto.

*Atrocitas* può indicare, in modo generico, la ferocia, la crudeltà di un comportamento, azione o fatto: D. 1,6,2 (Ulp. 8 de off. proc.): *quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset*; D. 1,15,3,1 (Paul. l.s. de off. praef. vig.): *nisi si qua tam atrox tamque famosa persona sit, ut praefecto urbi remittatur*; D. 16,11 (Ven. 2 de off. proc.): *neque enim animadvertendi coercendi vel atrociter verberandi ius habet*; D. 49,16,3,19 (Mod. 4 de poen.): *Qui seditionem atrocem militum concitavit, capite punitur*; D. 48,18,8 pr. (Paul. 2 de adult.): *cum capitalia et atrociora maleficia non aliter explorari et investigari possunt quam per servorum quaestiones*; C. 1,19,1 (Imp. Diocl. et Maxim.): *tamen admissi sceleris atrocitas et laudabilis fidei exemplum super vindicanda caede domini tui hortamento fuit*; C. 2,19,9 (Imp. Diocl. et Maxim.): *atrocitate facti probari convenit*; C. 4,65,35 pr. (Imp. Just.): *armorum atrocitatem non in hostes ostendere*; C. 6,6,4,1 (Imp. Alex. Sev.): *sine atrocitate certe verborum aequitatem petitionis tuae commendare iudici potuisti*; C. 9,15,1,2 (Imp. Valent. et Valens): *Quod si atrocitas facti ius domesticae emendationis excedit*; C. 9,18,9,1 (Imp. Valent., Theod. et Arcad.): *proprium fortassis inimicum sub huiusmodi vindictae nomine consilio atrocior confecerit*.

*Atrox, atrocitas* in relazione ai reati contribuisce a caratterizzare la maggiore gravità dell'illecito commesso. In particolare si riscontra nei riguardi dell'*iniuria*: D. 2,12,2 (Ulp. 5 ad ed.): *ut aspectu atrox iniuria aestimetur*; D. 2,12,3 pr. (Ulp. 2 ad ed.): *iniuriarum atrocium: qui de incendio ruina naufragio rate nave expugnata rapuisse dicuntur*; D. 47,10,7,2 (Ulp. 57 ad ed.): *si atrox sit iniuria quam passus sit, puta servilis...nisi atrocitas eum moverit*; D. 47,10,7,3 (Ulp. 57 ad ed.): *non temere iniuriarum actio danda est, nisi atrocitas suaserit...prorsus nec competit, etiamsi atrox fuerit*; D. 47,10,7,6 (Ulp. 57 ad ed.): *de atroci civiliter agi imperator noster rescripsit*; D. 47,10,7,7 (Ulp. 57 ad ed.): *Atrocem iniuriam quasi contumeliosorem et maiorem accipimus*; D. 47,10,7,8 (Ulp. 57 ad ed.): *Atrocem autem iniuriam aut persona aut tempore aut re ipsa fieri Labeo ait. Persona atrocior iniuria fit...multum interesse ait, quia atrocior est, quae in conspectu fiat. Re atrocem iniuriam haberi Labeo ait*; D. 47,10,8 (Paul. 55 ad ed.): *Vulneris magnitudo atrocitatem facit*; D. 47,10,9 pr. (Ulp. 57 ad ed.): *re iniuriam atrocem fieri, utrum, si corpori inferatur, atrox sit, an et si non corpori...ait Pomponius etiam sine pulsatione posse dici atrocem iniuriam, persona atrocitatem faciente*; D. 47,10,9,1 (Ulp. 57 ad ed.): *quamquam non atrociter, atrocem iniuriam facit*; D. 47,10,9,2 (Ulp. 57 ad ed.): *nam et haec atrox aestimabitur*; D. 47,10,9,3 (Ulp. 57 ad ed.): *Si atrocem iniuriam servus fecerit*; D. 47,10,35 (Ulpianus 3 de omn. trib.): *Si quis iniuriam atrocem fecerit*; D. 47,10,40 (Macer 2 publ. iudic.): *atrocis iniuriae damnatus in ordine decurionum esse non potest*; D. 48,5,39,9 (Pap. 36 quaest.): *quomodo si atrocem iniuriam passus esset*; C. 8,49,1 (Imp. Valent., Valens et Grat.): *qui parentes vel acerbitate convicii vel cuiuscumque atrocis iniuriae dolore pulsassent*; C. 8,55,10 pr. (Imp. Just.): *ita ut iniurias atroces in eum effundat*; C. 9,2,5 (Imp. Gord.): *Non ideo*

di Labeone, pur se attraverso la mediazione dei libri *ad edictum* di Ulpiano<sup>34</sup>.

Innanzitutto, nel libro 56 *ad edictum*, Ulpiano riporta il pensiero del giurista augusteo circa la nozione di *iniuria* indagata nelle sue diverse qualificazioni:

D. 47,10,1,1-2 (Ulp. 56 *ad ed.*): *Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re aut verbis: re, quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit. Omnemque iniuriam aut in corpus inferri aut ad dignitatem aut ad infamiam*

---

*minus crimine seu atrociorum iniuriarum iudicio tenetur; C. 9,35,4 (Imp. Valer. et Gallien.): Atrocem sine dubio iniuriam esse factam manifestum est; C. 9,35,8 (Imp. Diocl. et Maxim.): Dominum pro atroci iniuria, quam servus eius passus est; C. 10,32,4 (Imp. Diocl. et Maxim.): nulla dubitatio est, pro atrocibus iniuriis eum, quem ad vicem naturalis pignoris tibi adscribebas.*

Per il *furtum* tra le fonti si può citare D. 47,18,1,1 (Ulp. 8 *de off. procons.*): *Expilatores, qui sunt atrociores fures; D. 47,18,2 (Paul. l.s. de off. praef. vig.): atrociores enim sunt nocturni effractores; D. 48,19,16,6 (Saturn. l.s. de poen. paganorum.): Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est; C. 6,2,22,4 (Imp. Just.): non posse maritum constante matrimonio furti actionem contra suam uxorem habere, quia lex ita atrocem actionem dare in personas.*

Ma l'*atrocitas* può anche qualificare la violenza con cui si agisce, definita appunto come *vis atrox*: D. 4,2,1 (Ulp. 11 *ad ed.*): *quia quodcumque vi atroci fit, id metu quoque fieri videtur; D. 4,2,3,1 (Ulp. 11 *ad ed.*): Sed vim accipimus atrocem et eam, quae adversus bonos mores fiat, non eam quam magistratus recte intulit; D. 43,16,1,3 (Ulp. 69 *ad ed.*): ad solam autem atrocem vim pertinet hoc interdictum.*

Le fonti rilevano anche casi in cui l'*atrocitas* si presenta come categoria che specifica la responsabilità penale del servo: D. 50,17,157 pr. (Ulp. 70 *ad ed.*): *Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis; D. 43,24,11,7 (Ulp. 71 *ad ed.*): ad quaedam, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis.*

<sup>34</sup> È importante mettere in evidenza che il regime del delitto di *iniuria* è noto principalmente attraverso i frammenti del libro 57 *ad edictum* di Ulpiano, citati nel Digesto. Secondo la ricostruzione di Otto Lenel in *Palingenesia Iuris Civilis, Volumen Alterum*, 1889, pp. 768-777, si tratterebbe del cosiddetto *generale edictum de iniuriis*, che contempla singolarmente diverse offese: l'editto *de convicio* che punisce gli insulti, gli schiamazzi prodotti da un gruppo di persone davanti al domicilio della persona offesa o in un luogo da lei frequentato; l'editto *de adtemptata pudicitia* che sanziona gli attacchi alla pudicizia delle donne e dei giovani; l'editto *ne quid infamandi causa fiat* che reprime ogni comportamento posto in essere con scopo diffamatorio; l'editto *de iniuriis quae servis fiunt* che punisce l'offesa subita dal *dominus* attraverso l'*iniuria* arrecata al *servus*; l'editto *de noxali iniuriarum actione* che riguarda le ipotesi di *iniuriae* commesse dai figli o dai servi; l'editto *si ei, qui in alterius potestate erit, iniuria facta esse dicetur* che tutela il *pater familias* dall'*iniuria* subita attraverso il proprio figlio.

pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem, cum comes matronae abducitur: ad infamiam, cum pudicitia adtemptatur<sup>35</sup>.

Dopo aver specificato che le condotte costitutive dell'*iniuria* possono essere sia i fatti sia le parole, e precisamente che si ha *iniuria* attraverso i fatti quando si ricorre alle mani, mentre attraverso le parole quando si diffama qualcuno pur senza utilizzare le mani, Labeone – scrive Ulpiano – distingue tra *iniuria* commessa *in corpus*, *in dignitatem* e *ad infamiam*: l'*iniuria* riguarda il *corpus* quando taluno viene percosso, la *dignitas* quando ad una matrona viene sottratto colui che le fa da accompagnatore ed infine l'*infamia* quando si attenta alla *pudicitia* di una persona<sup>36</sup>.

Il dato che subito si può scorgere è che per Labeone l'*iniuria* non consiste solo in lesioni personali e corporali, ma riguarda anche offese ed oltraggi all'altrui personalità<sup>37</sup>. Ecco allora che confrontando la nozione labeoniana di *iniuria* come sembra emergere da D. 47,10,1,1-2 con quella che è considerata la più antica testimonianza circa l'impiego di *iniuria* nel

<sup>35</sup> Una classificazione analoga a quella attribuita da Ulpiano a Labeone in D. 47,10,1,1-2 si trova in Coll. 2,5,4 (Paul. l.s. de iniuriis): *Fit autem iniuria vel in corpore, dum caedimur, vel verbis, dum convicium patimur, vel cum dignitas laeditur, ut cum matronae vel praetextatae comites abducuntur.*

<sup>36</sup> In che cosa consista l'offesa alla *pudicitia* – cui, secondo Labeone, conseguirebbe l'*infamia* – viene spiegato da Ulpiano (57 ad ed.), nel senso che tre sarebbero i comportamenti che configurano tale fattispecie. l'*appellare*, D. 47,10,15,15: *Si quis virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur: multo minus, si meretricia veste feminae, non matrum familiarum vestitae fuissent; si igitur non matronali habitu femina fuerit et quis eam appellavit vel ei comitem abduxit, iniuriarum tenetur; il comitem abducere*, D. 47,10,15,16: *Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur et (ut ait Labeo) sive liberum sive servum sive masculum sive feminam. Et ita comitem Labeo definit, qui frequentandi cuiusque causa, ut sequeretur destinatus, in publico privatove abductus fuerit; inter comites utique et paedagogi erunt* ed infine l'*adsectari*, D. 47,10,15,22: *Aliud est appellare, aliud adsectari: appellat enim, qui sermone pudicitiam adtemptat, adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam.* L'argomento è discusso principalmente in F. RABER, *Frauentracht und "iniuria" durch "appellare"* in *Studi in onore di E. Volterra* 3, Milano 1971, p. 633 ss.; A. GUARINO, *Le matrone e i pappagalli in Inezie dei giureconsulti*, Napoli 1978, p. 165 ss.; E. CANTARELLA, *Secondo natura. La bisessualità nel mondo antico*, Roma 1992, p. 152 ss.; M.J. BRAVO BOSCH, *Algunas consideraciones sobre el edictum de adtemptata pudicitia* in *Atti del II Congresso Latinoamericano de derecho romano*, 1998, p. 245 ss.; D. DE LAPUERTA MONTOYA, *Estudio sobre el "Edictum de adtemptata pudicitia"*, Valencia 1999, *passim*.